
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    288    DEL     22/04/2016 

REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  PER  LA 
SICUREZZA  INTEGRATA  DELL'AREA  TURISTICO  COMMERCIALE 
CITTADINA  -  APPROVAZIONE  RENDICONTAZIONE  FINALE  DELLE 
SPESE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA LAVORI PUBBLICI IN STAFF 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 311 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 288 del 22/04/2016 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

PREMESSO:

 - che con propria Determinazione n. 607 del 02/08/2015, in atti, è strato approvato il 
progetto  esecutivo,  redatto  dall'Ufficio  Tecnico  Comunale  (P.  I.  Luca  Castellani)  in 
collaborazione  con  l'ufficio  CED,  denominato “Realizzazione  di  un  sistema  di 
videosorveglianza  per  la  sicurezza  integrata  dell'area  turistico/commerciale  di 
Cattolica” dell'importo  complessivo  di  €  80.000,00 -  (CUP  G61E14000160006)  - 
nell'ambito dell'accordo di  programma tra  la  Regione Emilia  Romagna e  il  Comune di 
Cattolica approvato con deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1321/2014 
del 23 luglio 2014, sottoscritto in data 6 ottobre 2014, in atti depositato;

- che, in base a detto accordo, è stata prevista la concessione di un contributo 
regionale di complessivi € 45.500,00 ai sensi dell'art. 6 comma 1, L.R. 24 del 4/12/2003 
e ss.mm. a fronte di un'iniziale spesa di € 65.000,00 di seguito assestata nel sopracitato 
importo  lordo  di  €  80.000,00  finanziando la  quota  a  carico  dell'Ente  pari  ad  € 
34.500,00 (€ 80.000,00 - € 45.500,00)  sul capitolo 9902002  “Installazione telecamere di 
sicurezza (Fin. Avanzo Amministraz.) del bilancio 2015;

-  che,  l'appalto  in  questione, previsto  con  procedura  negoziata  senza 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato disposto degli artt. 57, comma 6 
e 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006,  con affidamento dei lavori mediante offerta a 
prezzi unitari con il criterio del prezzo più basso  ex art.  82, 2° comma lett.  a), del 
“Codice  dei  contratti”  e  art.  119  del  D.P.R.  n.  207/2010,  ha  determinato 
l'aggiudicazione definitiva alla società “C.A.R. - Consorzio Artigiani Romagnolo” – 
(P. IVA: 01685300400)   con sede in   Via Caduti di Marzabotto n. 46 -    47922 Rimini  , con 
un ribasso del 20,00%  offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso 
d'asta (€ 53.683,00), quindi per un importo pari ad Euro 42.946,40 più oneri per la 
sicurezza  di  Euro  1.720,00  =  Euro  44.666,40  +  IVA  22%  =  €  54.493,01  (CIG: 
6388332A54) - giusta contratto Rep. n. 20.437 del 23/12/2015;  

- che successivamente, a seguito di apposita  perizia di variante e suppletiva ex 
art.  132,  1°  comma,  lett.  c),  del  citato  “Codice  Contratti” si  viene a  modificare 
l'importo  contrattuale  della  ditta  appaltatrice, peraltro  contenuto  nei  limiti  del  5% 
dell'importo del citato contratto  che, quindi da  € 44.666,40 (al  lordo degli oneri  sulla 
sicurezza)  passa  a  €  46.812,40 (sempre  al  lordo  degli  oneri  sulla  sicurezza)  per  un 
aumento di € 2.146,00 oltre IVA 22%, trovando il relativo finanziamento nelle "somme a 
disposizione” del progetto, giusta propria Determinazione n. 127 del 03.03.2016, in atti;

- che, sempre con Determinazione del sottoscritto Responsabile del Servizio n. 242 
del 14/04/2016, in atti,  sono stati approvati  gli atti di contabilità finale, nonché le 
risultanze del certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi, redatto il 
31/03/2016, regolarmente eseguiti dalla sopracitata ditta appaltatrice “C.A.R. - Consorzio 
Artigiani  Romagnolo” per  l'importo  finale  di  Euro  46.805,96  +  I.V.A.  22%  =  € 
57.103,27;

Dato  atto  che  nell'ambito  di  tale  progetto  sono  state  liquidate  e/o  pagate 
anche le seguenti spese, e precisamente:

Pratica n. 311 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 288 del 22/04/2016 Pag. 2 di 5



a)- quanto ad € 30,00 per il pagamento del contributo all'Autorità di Vigilanza
      (AVCP ora ANAC) come stazione appaltante, giusta mandato n. 2009 del
       17/03/2016, in atti;

b)-  quanto ad € 1.490,69 (IVA inclusa)  per il pagamento alla ditta “Antonioli” s.r.l. di 
Riccione (RN), dei lavori in economia di modifica tracciato linee di illuminazione pubblica,  
giusta fattura n. 13-2016/PA del 23/03/2016, in atti;

c)- quanto ad € 10.560,00 (IVA inclusa) per il pagamento alla ditta “CESAR” s.r.l. di San 
Giovanni in Marignano (RN), dei lavori in economia di rifacimento manto d'usura stradale,  
giusta fattura n. 22 del 06/04/2016, in atti;

 d)- quanto ad € 7.576,20 (IVA inclusa) per il pagamento alla ditta “MAGGIOLI” S.p.A. 
di Santarcangelo di Romagna (RN), della fornitura in economia di strumentazioni hardware 
e software per le installate telecamere, giusta fattura n. 2146771 del 31/12/2015, in atti; 

e)- quanto ad € 2.115,83 per il pagamento al geom. Fabrizio Foschi dell'incarico
professionale per coordinatore sicurezza, giusta fattura n. 1/PA del 04/04/2016, in atti;

f)- quanto ad € 1.108,05 per il pagamento della quota 2% degli incentivi di
     progettazione ex art. 92 del dlgs n. 163/2006 e s.m.;

Ritenuto,  quindi,  di  provvedere  alla  definizione  dei  rapporti  economici  tra 
Regione e Comune in merito al progetto di cui trattasi ai sensi del già citato accordo di 
programma sottoscritto il 6/10/2014,  dando che, per quanto sopra esposto, il q.e.p. 
viene definitivamente assestato nell'ammontare complessivo di € 79.984,04  ripartito 
come segue:

A)- Lavori eseguiti in appalto dalla società “C.A.R. Consorzio Artigiani Romagnolo”
      (IVA esclusa) ........................................................................................        €  46.805,96 

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

- I.V.A. 22 %  sui lavori in appalto       €. 10.297,31

- Quota incentivi di progettazione (ex art. 92 dlgs. 163/2006 e s.m.)       € 1.108,05

- Quota per acquisto hardware (IVA inclusa)                                            €    7.576,20

- Quota rifacimento manto d'usura di Via Corridoni  (IVA inclusa)          €  10.560,00

- Quota x modifica tracciato linee pubblica illuminazione (IVA inc.)       €    1.490,69

- Quota incarico Coordinatore sicurezza                                                  €    2.115,83

- Quota ANAC                                                                                        €         30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                  €   33.178,08

                 TOTALE IMPORTO FINALE  DI PROGETTO          €    79.984,04

Preso atto, quindi, che l'importo finale delle spese sostenute per tale progetto è 
di  lordi  €  79.984,04  quindi  con  un'economia  finale  di  €  15,96  (€  80.000,00  –   € 
79.984,04);

Pratica n. 311 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 288 del 22/04/2016 Pag. 3 di 5



Ritenuto, pertanto, di trasmettere il presente provvedimento alla Regione 
Emilia Romagna  "Servizio Affari della Presidenza” a totale chiusura "tecnico-
contabile" del progetto in questione ed al fine di ottenere l'erogazione della già 
citata quota parte del finanziamento di sua competenza, pari ad € 45.500,00;

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

Viste le leggi 7 agosto 1990 n. 241 e 15 maggio 1997 n. 127; 
Visto il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
Visto il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

-  di  approvare  la  definizione  dei  rapporti  economici  tra  Regione  Emilia 
Romagna e Comune di Cattolica, per i lavori di  “Realizzazione di un sistema di 
videosorveglianza  per  la  sicurezza  integrata  dell'area  turistico/commerciale  di 
Cattolica” -  (CUP: G61E14000160006) - (ex L.R. n. 24/2003 e ss.mm.), dando atto che 
l'ammontare definitivo del progetto in questione risulta di complessivi € 79.984,04 
ripartito come riportato in premessa;

-  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Regione  Emilia  Romagna 
"Servizio  Affari  della  Presidenza”  a  totale  chiusura  "tecnico-contabile"  del 
progetto  in  questione  ed  al  fine  di  ottenere  l'erogazione  della  quota  parte  del 
finanziamento di sua competenza, pari ad € 45.500,00 ai sensi del già citato accordo 
di programma sottoscritto tra le Parti il 6/10/2014, dando, altresì atto che, come pure 
esposto in premessa,  nell'ambito del suddetto progetto si è registrata un'economia 
finale di € 15,96 (€ 80.000,00 –  € 79.984,04);

- di  confermare nella persona del sottoscritto dr. Mario Sala, P.O. del settore 2, il 
responsabile del procedimento per gli adempimenti derivanti e/o conseguenti alla presente 
determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

AREA P.O. SETTORE 2

SERVIZI FINANZIARI

Pratica n. 311 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 288 del 22/04/2016 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/04/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 311 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 288 del 22/04/2016 Pag. 5 di 5


